Por lo anterior asegura que no reconoció la pensión de sobrevivientes a la demandante, porque en
el momento del fallecimiento de su hijo, Asceneth Hernández Londoño no dependía
económicamente de aquel, simplemente él colaboraba con una parte del sostenimiento de la
familia, con una cuota de ciento cincuenta mil pesos ($150.000).

Expresó que al no reconocer la pensión de sobrevivientes, se efectuó a favor de la accionante la
devolución de saldos acreditados en la cuenta de ahorro individual del señor Fabián Arroyave
Hernández.

En resumen solicita se declare la no procedencia de la acción de tutela por ser un conflicto

[...]

Hernández Londoño no dependía económicamente de su hijo a la fecha del fallecimiento.  

Reiteró que la demandante labora continuamente con una amiga de auxiliar de transporte escolar
y además realiza labores de aseo, actividades que le reportan unos ingresos mensuales de
doscientos cincuenta mil pesos ($250.000) y si se tiene en cuenta que los gastos familiares
ascienden a unos cuatrocientos ochenta mil pesos ($480.000) de los cuales el señor Arroyave
solo aportaba ciento cincuenta mil pesos ($150.000), entonces eso demuestró que no se acreditó
la dependencia económica. Por tanto solicitó la revocatoria de la decisión y en consecuencia se
niegue el amparo de los derechos fundamentales al mínimo vital, vida digna y seguridad social
en salud, al no acreditarse los requisitos necesarios para el reconocimiento de la pensión de

[...]

de sobrevivientes al depender económicamente de su hijo. Como respuesta a su solicitud la
demandada negó el reconocimiento de la pensión al encontrar una dependencia económica
respecto del causante. En la medida que Asceneth Hernández tiene unos ingresos mensuales de
doscientos cincuenta mil pesos ($250.000) como auxiliar de una ruta escolar y su hijo sólo le
daba un aporte mensual de ciento cincuenta mil pesos ($150.000) para ayudar a sostener el hogar
de su familia, lo que demuestra que los gastos no eran responsabilidad única del señor Arroyave.

Ahora bien como se indicó, la acción de tutela procede excepcionalmente  para el
reconocimiento de la pensión de sobrevivientes siempre y cuando i) el no reconocerla ocasione la

[...]

de edad, consiguió trabajo y era él quien sostenía la familia.

En ese contexto la demandante en escrito del 2 de mayo de 2008 informó al despacho lo
siguiente:

“Por gastos de colegio, fotocopias para talleres seis mil pesos mensuales ($6000), más loncheras
diarias por un valor de dos mil quinientos pesos ($2.500) por (22 días cincuenta mil pesos), para
un total de sesenta y un mil ($61.000) pesos mensuales.

“Que  debido a mi situación económica, acudo a comprar en forma diaria en la tienda del barrio y

en ellas no se dan recibos, pero en promedio mensual estos son de doscientos mil pesos
($200.000).

“Los gastos de aseso e higiene persona, para dos mujeres, lo estimo en $40.000 pesos.

“Gastos salud, por la muerte de mi hijo quedé desafiliada del sistema de seguridad social, y debo
de suplir gastos de consulta en Metrosalud, la cual asciende a catorce mil pesos ($14.000) cada
una, medicamentos que actualmente debo y que ascienden a ochenta mil pesos ($80.000);
medicamento para tratamiento psiquiátrico de mi hija Susana María Arroyave Hernández, que es
de un valor de sesenta y tres mil pesos ($ 63.000).”

De igual forma la demandante allegó copias de los recibos de pago por concepto de servicios
públicos, alimentación y salud. Al respecto se encontró la siguiente información:

 Copia de los recibos de los  públicos del mes de marzo de 2008 (agua, saneamiento y
luz,) por un valor aproximado de $ 108.607 pesos.

a.

Copia de recibos por concepto de alimentos por un valor de $22.298 pesos.b.

De esa forma, al sumar los gastos mensuales de la accionante tenemos que ascienden a un valor
de cuatrocientos mil novecientos cinco pesos ($400.905).Si se tiene en cuenta los ingresos
esporádicos de Asceneth Hernández Londoño como auxiliar de ruta de manera permanente, se
concluye que no le alcanza lo devengado para su sostenimiento así como de su menor hija.

De las anteriores circunstancias se deduce la vulneración de los derechos fundamentales al